(1) *Testimonium de se. Mox, qui Tessæ est.*

(2) *Titulus historiæ.*

(3) *Apud nos, græce, παρ' ἡμῶν.*

(4) *Salvifica bis est in nostro codice: ita Hila-*

(a) Ita Miciacensis codex. At editi, *in carmini-*
bus.... venissent.... dixissent. Ab aliis legi *in carmi-*
nibus, se vero, etsi hanc versionem permittat, *in hym-*
nis tamen præferre solere, satis declarat Hilarius
 initio tract. psal. LIV.

(b) *Al. inaurire.*

(c) *Hil. convertit.*

(d) *Par. despezit.*

(e) Regius codex, *qui Jesse est*, græcum τὸν τοῦ
 Ἰσραὴλ ad litteram reddens.

(f) *Vid. lib. x de Trin. n. 41; et Tract. Ps. LIV,*
n. 6.

(g) *In ms. Reg. infirmitati subesse permisit.*

(h) *Excusi, convenerunt: mendose.*

2. *Hoc psalmo Christi personam gerit.* — Psalmo
 autem huic (2) titulus ex historia præscribitur: sed
 ante historiam, quatenus et quando et in quem ea,
 quæ sub historia dicuntur, a nobis sint intelligenda,
 monstrantur. Est enim primum, **VERS. 1:** *In finem*
intellectus illi David. Tum deinde sequitur, **VERS. 2:**
(h) Cum venerunt Ziphæi, et dixerunt Saul: Nonne ecce
David absconditus est (3) nobiscum? Ergo hoc, quod a
 Ziphæis David proditur, in finem est intelligendum.
 Per quod ostenduntur ea, quæ in præsens tum erga
 David gerebantur, præformationem in se futuri tem-
 poris continere: cum innocens insectatione vexatur,
 cum propheta contumeliis illuditur, cum Deo placens
 ad mortem requiritur, **108** cum rex inimico suo, ut
 Dominus Herodi atque Pilato, ab his proditur, cum
 quibus tutus esse debebat. (i) Psalmus ergo intelli-
 gentiæ in finem est, et in David illo intellectus, in quo
 finis est legis, et qui David habet claves, aditum in-
 telligentiae (j) tum aperiens, cum quæ de se a David
 sunt prophetata consummat.

3. *Ziphæi hebraice oris adpersio.* — Ipsa autem
 secundum hebræam proprietatem interpretatio nomi-
 nis offert non exiguum nobis ad intelligendum pro-
 ductum. Ziphæi namque significantur, quæ nobiscum
 sunt oris adpersiones: hæ ab Hebræis Ziphæi nun-
 cupantur (k). Adpersio autem secundum legem
 emundatio peccatorum erat, per fidem populum san-
 guinis adpersione purificans (cujus adpersions hic
 idem beatus David ita meminit: *Asperges (l) me*
hyssopo, et mundabor) (Ps. l, 9); sacramentum futu-
ræ ex Domini sanguine adpersions, fide interim le-
gis sanguine holocaustatum repensante (m). Sed
 hic populus, ut populus Ziphæi, ore potius quam fide
 adpersus, et emundationem adpersions labiis ma-
 gis quam corde suscipiens, infidelis in David suum et
 proditor exstitit, quod ante per Prophetam dixerat:
Populus hic labiis me honorat, cor autem ejus longe est
a me (Esa. xxix, 13); ad prodendum David ob id
pronus, quia cessante fide cordis, omnia per oris frau-
dulentiam legis sacramenta gessisset.